damnalione  percussit.  »  Unde  idem  in  eodem  capite 

21  [10]  :  «  Nonnulla  vchementer  suntincrepanda,  ut 
cum  culpa  ab  auctore  non  cognoscitur,  quanti  sit 

ponderis  ab  increpantis  ore  sentiatur.  »  Unde  Au- 
gustinus  in  homeliis  :  «  A  fructibus  eorum  cognos- 
cetis  eos.  De  quibus  malae  operationis  fruclibus,  id 

est  de  manifestis  peccatis,  situit  sunl  stupra,  vel  blas- 
phemise,  vel  furta,  vel  ebrietas,  et  si  quae  sunt  alia, 
nobis  judicare  prsecipitur.  Cum  autemdicitur  ;  Nolite 

judicare  et  non  judicabimini  (Matth.  vn,  11);  et  : 
Nolite  condemnare  et  non  condemnabimini  (Luc. 

vi,  37) ;  et  :  Noliie  ante  tempus  judicarc  quoad- 
usque  veniatquiiliuminabitabscondita  tenebrarum, 
et  manifestabit  consilia  cordium  (I  Cor.  iv,  5),  de 
illis  dictum  inlelligimus,  quae  dubium  est  quo  animo 
fiant.  »  Item  Augustinus  in  homiliis  suis  (serm.  82 

De  script.)  : « Ipsa  corripiendasunt  coram  omnibus» 

quoe  peccantur  coram  omnibus ;  ipsa  corripienda 

secreiius,  quse  peccantur  secretius.  » 

Cap.  ~S.XYll.Quiacanonicadecreta  alia  suntmiseri- 
cordiae,  aliajustitice,etexutrisque  temperamen- 
ium  faciendum  est. 

Quia  ergo  cum  discrelione  misericordiae  et  justi- 
tkc  regenda  est  Ecclesia,  nt  ait  Gregorius  in  Pasto- 
ralibus  suis  (part.  n)  cap.  17  |C]  :  «  Quoddam  cx 
utrisque  temperamcntum  faciendum  est,  ut  neque 
mulla  aspcritate  exulcerentur  subditi,  neque  nimia 

benignilate  solvantur.  »  Hinc  namque  est,  quod  do- 
cente  Veritate,  per  Samaritani  studium  semivivus 
in  stabulum  ducilur,  et  vinum  atque  oleum  vulneri- 

busejus  adhibetur,  ut  per  vinum  mordcantur  vul- 
nera,  per  oleum  foveanlur  :  quod  sancti  in  decretis 
suis  discrete  observantes,  aliquoties  ea  dedere  di- 
versa,  ut  hujus  sanctissimi  temperamenli  pracepta 

ignaris  non  temperata,  sed  repugnantia  prorsus  vi- 
deantur  et  contraria.  Sic  cnim  mordent  aliquaudo, 

A.  ut  nullo  modo  foveant;  sic  fovcnt  ut  nullo  modo 
mordeant.  Sed  ponantur  tres  aliqui,  unum  idemque 
vilium  commitlere,  alius  malitia,   alius  ignorantia, 
alius  infirmitale  ;  sitque  ex  his  aliusobstinatus,  alius 
desperatione   fraclus,  alius  poenilentia  compunctus, 
nunquid   uno  eodemque  modo  judicandum  est   de 
omnibus  ?  Utique  poenitens  est  adjuvandus,  despe- 
rans  ielevandus,  obstinatus  vel  confutandus  vel  to- 
lerandus. 

Cap.  XXVIII.  Quocl  iniqui  sinon  possunt  corrigi, 
sunt  tolerandi. 

Unde  Gregorius    in    Pastoralibus,  cap.  21  [10]  : 

«  Cum  dixisset  subjectorum  vilia  aliquando  pruden- 
tcr  dissimulanda,  scd  quia  dissimulanlur  indicanda, 

aliquando  et  aperte  cognita  mature  toleranda,  ali- 
r»  quando  subtiliter   occulta  perscrutanda,   aliquando 

leviter  arguenda,  aliquando  vehementer  increpan- 
da  :  »  postmodum  de  obstinalis  ait  :  «  Quos  nequeo 
corrigere,  quasi  superimposilum   onus  porto,  sicut 
Psalmista  ait,   supra  dorsum  meum  fabricaverunt 

peccalores  (Psal.cxxxiu,  3).»  Unde  amborum  dedis- 
ciplina  et  imprecatione  leviter  casligatus  exhibet  re- 
verentiam  casliganli;  asperitate  increpationis  offen- 
sus,  nec  increpationem  recipit,  nec  salutem.  Susti- 
nent  ergo  sancii  ajquanimiter  ut  infirmos,  quos  emen- 
dare  non  poluerunt  castigalos.  Blauda  enim  pietate 
tolerandi,  sunt,  qui  increpari  pro  sua  infirmitate  non 

possunt. Cap.  XXIX.  Quod  iniqui  sint  vitandi. 
Scd  econtra  idem  Ambrosius  alibi  :  <>  Peccatum 

p  quod  cognitum  non  arguitur  multos  contaminat. 
imo  omnes  qui  norunt  et  non  devitant,  et,  cum 
possent  arguere,  dissimulant.  Non  enim  sibi  videtur 
peccare,  quando  a  nullo  corripitur  vel  vitatur.  » 
Quod  ita  intelligendum  est  :  Semper  mente  ne  con- 
sentiamus,  aliquando  etiam  corpore,  ne  consilium, 
vel  auxilium,  vel  auctoritatem  maliliae  prameamus. 

Ut  enim  supra  dictum  est  (lib.  ix,  epist  1),  Gre- 

gorius  consiliarios  Januarii  episcopi  excommunica- 
vit,  quorum  auctoritate  el  consilio  scelus  peraclum 
est.  Ilem  Eleutherius  papa  episcopus  in  epislola 

sua  :  «  Negligere  cum  possis  perturbare  perversos, 

nihil  est  aliud  quam  fovere  ;  nec  caret  scrupulo  so- 
cietatis  occultae,  qui  manifesto  facinori  desinit  oh- 

viare.  » 
Cap.  XXX.  Quod  mali  non  sunt  dcfendendi. 

Unde  in  expositione  Proverbiorum  :  «  Os  impio- 
rum  operit  iniquitatem  (Prov.  x,  6).  Impii  sunt,  qui 
vel  sua,  vel   proximorum  errata,  ne  ad  sanitatem 

perveniant,   defendendo  contegunt.  » 

Cap.  XXXI.  Quod  mali  non  sunt  adulationibus 
blandiendi. 

Unde  Gregorius  in  Pastoralibus  (part.  n)  cap.  19 

[8]:  «  Viv  qui  consuitis  pulvillos  subomni  cubilo  ma- 
nus,et  facitis cervicalia  sub  capitc  universte atatis 
ad capiendas aiiimas {Ezech.  xin,  1S.  Quasi  pulvillo 
cubitusvel  cervicalibus  caput  jacentis  excipilur,  cum 

corruptionis  duiiliapeceautisublrahitur,  eique  molli- 
ties  favoris  adhibetur,  ut  in  errore  mollitor  jaceat, 

D 
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luem  nulla  asperitas   conlradictionis   pulsat.  Sed  A  l'J  1<SJ :  ■  Prselalus  quipravaslulet  agere,  et  tamcu, 
ha'c  rectores,  qui  seipsos  diligunt,  hisprocul  dubio 

exfaibent,  a  «juibus  se   nosci  possc  in  studio  gloriae 

temporalis  limeut. » 

Cap.   XXXII.   Quod  malis  prcvlalis  adulatio  non 
est  impendenda,  sed  contradictio. 

Sed  ex  eadem  ailulaliono,  unde  hic  reetores  erga 

subdilos  :  inde  alibi  cap.  17  [6]  :  :  »  Subditos  crga 
rectores  ostendit  arguendos.  Plerumque  rector  eo 

ipso  quo  cajteris  praeeminet  inluniescit,  et  dum  ad 
usum  cuncta  subjacent,  dum  ad  votura  velociter 

jnssa  complentur,  dum  omnes  subdili,  si  qua  bene 

gesia  sunt,  laudibus  efferunt,  male  autem  gestis  nulla 
aucloritate  contradicunt,  dum  plerumque  laudant 

etiam  quod  reprobare  debuerant  ;  seductus  ab  his 

qui  infra  suppelunt,  super  se  animum  lollunt,  ct  ̂   te  fiat.  Unde  subdit 
dum  foris  favore  circumdatur,  intus  veritale  vacua- 

lur.  »  Eoce  quomodo  corporaliter  vitandisunt  mali, 

tam  praelali  quam  subdili,  ne  scilicct  favoris  aucto- 
ritale,  vel  defensionis  auxilio,  vel  ascensus  concilio, 
malum  et  nostrum  et  suum  cumulemus.  Unde  item 

alibi  (part.  m,  cap.  31  [17)  subdilos  ne  usque  ad 
consensum  et  Ihvorem  malorum  prselatis  subjiciantur 

admonet  dicens  :  «Admonendi  sunt  humiles,  neplus- 

quam  expedit  sint  subjecli,  necumstudentplusquam 
necesse  est  homnibus  subjici,  compellantur  etiam 

vitia  per  adulationcm  scilicet  numerari.  » 
Cap.  XXXIH.  Quod  in  malo  non  eslobediendum. 
Unde  Ambrosius  in  libro  De  paradiso  :  •  Non 

semper  malum  est  non  obedire  praeceplo.  Si  bouum 

est  prseceptum,  honesla  est  obeditio.  Quod  siimpro- 
bum  est,  non  obedire  utile.  » 

Cap.  XXXIV.  Quod  prcelati  mali  sunt  arguendi 
et  corripiendi  a  subditis. 

Vorc  enim  nisi  subdili  mali  praelatis  vitabundi 

aliquando  sint,  ne  ad  votum  mala  jussa  compleant, 
sed  cum  auctorilale  mala  eorura  reprobant,  ut  con- 
tradicant  seduclioni  illorum,  reos  se  siant.  Si  enim 

asina  Ralaam  sessorem  usque  ad  gladium  angeli  sub- 
vexisset,  nonne  uterqueeorum  sentenliam  subisset  ? 
Nunc  aulem  ei  reslitit,  calces  allisit,  verbis  conlra 

naluram  increpavit,  sic  se  ut  illum  servavit.  Sic 

et  Paulus  restitit  in  faciem  Petro,  quia  rcprehensi- 
bilis  erat.  Unde  scriptum  est  in  epistola  (82)  ad 

Hieronynium  : «  Petrus  quod  fiebataPaulo  utilitcr  li- 
bertate  charitatis  sancta;  ac  benignae  pietate  humi- 

ad  haec  videt  subditos  tacere,  ipse  siljimet  lestis  cst 
quia  plus  vcrilale  se  appelit  diligi,  quam  contra  se 
non  vult  defendi.  Ilinc  Petrus  increpationem  Pauli 
libenter  accepit  (Galat.  n,  II);  hinc  Davidcorreclio- 
nem  subditi  libenter  audivit  (//  Rcg.  xu,  7),  quia 
et  rcclores  boni  dum  privato  amore  diligcre  se  ne- 
sciunt,  libcrae  puritalis  verbum  a  subditis,  obse- 

quium  humilitatis  credunt.  »  Scd  ecce  cum  supe- 
rius  visus  sit  diccrc,  ut  subditi  praelatis  fraterne  ct 
libere  contradicant  et  arguant,  el  praelali  haec  a 
subditie  benigue  et  humiliter  suscipiant,  dicens  : 
«  Laudabile  quidem  esse  subditos  corrigcre,  sed 
laudabilius  praelatos  correctionem  audire,  »  haec 
contradicere  videtur,  quod  modo  temere  et  indiscre- 

Cap.  XXXVI.  Quod  subditi  non  temere  vel  amare, 
sed  humiliter  et  discrete  prcelatos  reprehendere 
dcbent. 

«  (Ibid.)  Scd  inter  haec  necesse  est,quatenus  sub- 
dltorum  mens,  cum  quidem  recte  sentire  potuerit, 
sic  in  vocis  liberlatcm  prodeat,  ut  tamen  liberlas 
in  superbiam  non  crumpat,  ne,  dum  forte  imraode- 
ratius  linguae  eis  libertas  conceditur,  vitae  ab  his 
humililas  amillatur.  »  Hic  de  superioribus  nihil  re- 
traclat,  nisi  tamen  ut  humilitcr  fiat. 

Gap.  XXXVII.  Quod  subditi,  quamvis  prcelatorum 
vitia  reprchendant,  tamen  eis  exhibere  debent 
subjectionis  reverentiam. 

Item  (part.  m)  in  codum  capitulo  28  [4]  :  «  Ad- 
Q  monendi  subditisunt,  ne  praepositorum  suorum  vitam 

temere,  id  est  non  suo  ordine,  vel  non  suo  tempore, 
vel  aliis  incompetentiis  judicent,  si  quid  eos  agere 
reprehensibiliter  vident,  ne  unde  mala  recte  redar- 
guunt,  inde  per  elationis  impulsum  in  profundiora 

merganlur ;  sed  sic  rcrum  prava  apud  se  dijudi- 
cant,  ut  tamen  divino  timore  el  amore  constricti, 
sub  eis  jugum  reverenlioe  non  recusent.  »  Facta 

quippe  pracpositorum  oris  gladio  ferienda  non  sunt, 
eliam  cum  recte  reprehendenda  videantur  ;  quia 
nec  vehementer,  nec  amare,  sed  leniter  et  secrete 

ad  tempus  sunt  arguenda.  Si  enim  praelatus  se- 
crete  peccat,  ut  etiam  supcrius  dc  subditis  dictum 

est,  secrcle  argucndus  est  a  subdilo.  Quod  si  se- 
crelum  publicaverit,  sicut  Cham  damnabitur,  quia 

palris  verenda  detexit. 
litatis  accepit,  atque  ita  rarius  ac  sauctius  postens 

buit  cxemplum,  quonon  dedignarentur  majores, 

sicubi  fortc  recti  tramitem  reliquissent,  etiam  a  po- 
sterioribus  corrigi,  et  prioribus  quasi  Paulo  confiden- 
tius  auderent  eliam  minores  prodefendenda  evange- 
lica  veritate,  salva  fraterna  cliarilate,  resistere.  Nam 
cum  satius  sit  a  tenendo  itinere,  in  nullo  quam  in 

aliquo  declinare,  multo  tamen  est  mirabilius  el  lau- 
dabilius  accipere  libenter  corrigentem,  quam  auda- 
cter  dedinare  deviantem.  » 

Cap.  XXXV.  Quod  prcelalus  correctionem  subdilo- 
rum  bibenter  arnplecti  debet. 

Item   Gregorius   in   Pastoralibus  (part.  u),  cap. 

D 

Cap.  XXXVIII.  Quod  subditiprcelatorum  occulta  vi- 
tia  publicare  non  debent,  scd  magis  tolerare,  ne 
cum  merito  constituatur  plebis  princeps,culpam 
suam  in  eis  vindiccnt. 

Unde  Anaclelus  papa  in  cpistola  sua  (3)  omnibus 

episcopis,  cap.  5  :  «  Senlentia  Cham  filii  Noc  dam- 
nantur  qui  suorum  dictorum  vel  prapositorum  cul- 
pam  prcdunt  qui  palris  pudenda  non  operuit,  sed 
deridenda  monstravit.  Doctor  aulem  vel  paslor  Ec- 
clesiaj,  si  a  fidc  exorbitaverit,  cril  a  fidelibus  om- 
nino  corrigendus,  sed  pro  reprobis  moribus  magis 
tolerandus;  quia  reclores  Ecclesiae  a  Deo  judicandi 
sunt,  sicut  ait  Prophela  ;  Deus  stetit   in  synagoga 
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deorum ;  in  medio  autem  deos dijudicat  (Ptal.  lxxxi,  A  sitil,  auferunt  :  nostri  quoque  detractores  et  raorum 
I).  Unde  oportet  unumqucmque  fidclem  si  viderit 

aut  cognoverit  plebes  adversus  pastorem  suum  tu- 
mescere,  aut  clerum  detraclionibus  vacare,  hoc  vi- 

tium  pro  viribus  cxstirpare,  prudenterque  corri- 

gcre  satagat,  nec  eis  in  quibuscunque  negotiis  mi- 
sceri,  si  incorrigibilcs  apparuerinl  antequam  suo 

reconcilientur  doctori,  praesumat.  »  In  quo  inlelli- 

gendum  est,  vel  occultas  pastorum  sicut  aliorum 

culpas,  vel  etiam  eorum  manifestas  Dco  peculia- 
rius  quam  aliorum  reservandas.  Si  enim  omnino 

Dei  judicio  sunt  reservanda  praelatorum  peccata, 

quid  ergo  deponi  et  damnari  pro  variis  suis  culpis 

imperant  judicia  ecclcsiastica '?  Hic  autem  nihil  de 

superioribus  relraclat,  ubi  detractionem,  et  pater- 

corruplores  noslrorum,  sive  qui  adversum  nos  ar- 

mantur,  proprie  nos  ipsi  decipiunt,  et  ideo  juste  in- 
fames  sunt,  el  merito  ab  Ecclesia  exteriores  liunt. 

Mullum  enim  distant  damna  morum  a  damuis  re- 

rum  lcmporalium,  cum  isla  extra  nos  sint,  illa  vero 

in  nobis.  »  Ecce  quam  superius  concessum  sit  praela- 
tos  a  subditis  charilative  argui,  hic  vetatur  odiose 

derogari  vel  infamari.  Unde  Hieronymus  ad  Rusti- 

cum  (epis.  al.  '6,  nunc  9oj  :  «  Non  est  de  pcrfecta 
aelate  credendum  quam  et  vita  praeterita  defendit 

et  honorat  vocabulum  dignalitis.  Verum  quia  ho- 

mines  sumus,  et  interdum  contra  anLonum  matuii- 
latem  puerorum  viliis  labimur,  si  nec  vis  corrigere, 

delinqiienlem  aperte  increpa  ;   tamen  nec  mordeas 

norum    secretorum    publ  cationem,   nec    correctio- g  in  occulto#  B  jtem  idem  :  «.  Quid  prodest,    si    aliis 
nem,  sed  derisionem  vetat  :  et  in  his  etiam  non 

omnimodo,  sed  magis  tolerandum  mandat,  et  cau- 

sam  quare  lolerandus  sit  eodem  capitulo  adjecit; 

quia  forsitan  pro  subditorum  merito  ille  delinquit. 

Ait  enim  pro  meritis  plebis  saepe  pastores  depravan- 

tur  Ecclesiae,  utprocliwus  corruant  qui  sequuntur. 

Capite  enim  languescente,  facilius  reliqua  corporis 

inficiuntur,  sicut  scriptum  est  :  Omne  caput 

languidum  (Isa.  i,  5),  etc,  tolerare  enim  debcnt 

quem  sua  culpa  vident  langueutem. 

Cap.  XXXIX.  Quod  prcelatus  a  subditis,  nisi  a  fute 
deviaverit,  magis  tolerandus  estquamaccusandus 
aut  detrahendus . 

ltem  capite  2  (epist.  2),  Fabianus  praesul  omni- 

mala  mea  referas,  si  me  neicienlem  delractionibus 

tuis  vulneres,  ut  cum  certatim  omnibus  narres,  sic 

singulis  loquaiis  quasi  nulii  dixeris?  Hoc  est  non  me 
emendare,  sed  vitio  tuo  satisfacere.  » 

Cap.  XL.  Quod  non  usque  protendenda  esttole- 
rantia  malorum,  ut  spe  impunitatis  continuue 
magis  peccetur. 

Sed  tamen  quia  sententia  Anacleti,  Fabiali  caete- 

rorumque  sanctorum  quamplurimum  ad  hoc  incli- 

nalur,  ut  praelatus  magis  sit  tolerandus  quam  ar- 

guendus,  videndum  est  qua  distinctione  haec  tole- 
ranlia  habcuda  sit,  cum  Vigilius  papa  econlrario 

dicat  :  «  Res  est  quidem  divinae  jussioniconveniens 

paticntiam  praebere  peccanlibus.  Quam  tamen    non 

bus  episcopis  :  «  Statuentes  apostolica  auctontate  Q  usque  decel  extendi,  ut  spe  impunitatis  continuae, 
jubemus,  ut  pastorem  suum  oves,  quae  ci  commissae 

fuerint,  nisi  in  fide  erraverit.,  reprehcndere  non 

audeant.  Si  a  fide  deviaverit,  erit  corrigendus 

prius  secrete  a  subditis.  Quod  si  incorrigibilis,  quod 

absit !  apparuerit,  tunc  erit  accusandus  ad  prima- 

tes  suos,  aut  ad  sedem  apostolicam.  Pro  aliis  vero 

aclibus  suis,  magis  est  tolorandus  quam  accusan- 

dus  ab  ovibus  suis,  aut  publice  derogandus;  quia, 

cum  in  eis  a  subditis  derelinquitur,  ejus  ordinalioni 

obviatur,  qui  eos  prsetulit  ei,  dicente  Apostolo  : 

Dei  ordinationi  resistit,qui  potestati  resistit  (Rom. 

xiu,  2).  »  Quod  decretum  cum  fere  idem  sitquodsu- 

perius,  eodem  modo  est  intelligendum  ;  quia  non 

omnino,  sed  magis  est  tolerandus,  nec  revera  pu- 

jugiter  sine  correctione  peccetur.  »  Ut  enim  ait 
Gregorius  in  Pastoralibus  (part.  i),  cap.  1  |2|  : 

«  Nemo  amplius  in  Ecclesia  peccat,  quam  qui  per- 
verse  agens,  no.nen  vel  ordinem  sanctitalis  habet. 

Delinquentem  namque  hunc  rcdarguere  nullus 

praesumit,  et  in  exemplum  culpa  vehementer  exten- 

ditur,  quando  pro  reverentia  ordinis  peccator  hono- 
ralur.  »  Ut  enim  ait  Dominus  in  Evangelio  :  Si 

ccecus  coeco  ducatum  prabeat,  ambo  in  foveam  ea- 
dunt  (Mattk.  xv,  14).  Unde  Psalmista  :  Obscurenhir 
oculi  eorum  ne  videant,  et  dorsum  eorum  semper 

incurva  (Psal.  lxviii,  24).  Obscuratis  enim  oculis, 
dorsum  tlectitur;  quia,  cum  caeci  sint  qui  peccant,  ad 

portanda  peccatorum  oncra  curvantur,  qui    sequun. 

blice  est  derogandus,  ne  contrarium  sit  aliis  decre-  ̂   tur#  Quia  erg0  culpa  praelatorum  in  subditos  refun- 
tis.  Et  ne  eaquae  in  praalalis  occulla   sunt,  admo-       ditl?r#    diniciiis    videtur   tolerantia,    quando   eiiam 
dum  Cbam  filii  Noe  publicari  debeant,  testatur  Ale-      culpis  alienis  deteriorantur ;  sed  tamen  non  nocet, 
xander  papa  omnibus  episcopis,  cap.  1  (epist.  I)  :      si  cum  discretione  necessilalis  vel  justae  pietatis  tam 
«  Slaluentes  decernimus,  omnes  qui    suos   patres      prseiatis  quam  comparibus  exhibeatur. 

persequuntur,    aut   amovere   vel  dilaccrare  mani- 

feste  nituntur,  infames   esse,   et  a  liminibus  cccle- 

siae  alicnos  usque  ad  satisfactionem  fieri.   Qui  ideo 

infames    efiiciuntur  ;     quia    patres    persequuntur, 

quia  scilicet  persequi  odiosorum  etinimicorum  est.  » 

Unde  Anaclelus  in  epistola  sua  (3,  cap.  li)  :  «  Dete- 

riores  sunt  qui  doclorum  vitam  moresque  corrum- 

punt,  his  qui  substantias  aliorumquc  praedia  diri- 

piunt.  lsli  autem  ca  quaeextra  nos  sunt,  licel  nostra 

Cap.  XLI.  Quodideo  tolerandi  sunt  mali.quia  cer- 
tis  documentis accusuri  non  possunt. 

Ut  enim  ait  Augustinus  in  libro  De  pifuilentia 

Scrm.  351,  n.  10  :  «  Plerique  boni  Christiani  pro- 
plerca  taccnt,  et  sufforunt  aliorum  peccata  quae 

noverunt,  quia  documcntis  saepe  doseruutur,  et  oa 

quss  ipsi  sciunt,  judicibus  ecclesiasticis  probaro  non 
possuut.  Quamvis  enim  vera  sint  omnia,  uon  tamcu 
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judici  facile  credenda  sunt,  nisi    cerlis  indiciis  de-  A  Si  ante  ventilationem  trumentum   vis   esse   purga- 
tum,  tuo  vento  pessimo  ventilaberis.  •>  Undc  Augus- 
tinus  De  civitate  Dei,  lib.  n  :  «  Sed  quia  isle  audit, 
ille  contemnit,  pluresque  vitiis  male  blandieulibus 
quam  utilitati  virtutum  sunt  amicitiores,  tolerare 
Christi  famuli  jubemur,  sive  sunt  reges,  sive  sunt 

principes,  vel  judiccs,  vel  milites,  vel  provincia- 
les,  vol  divites,  vel  pauperes,  vel  liberi,  \el  servi 
ulriuslibel  sexus,  etiam,  si  necesse  sit,  pessimam 
tlagitiosamque  rempublicam,  et  io  illa  angelorum 
sanctorum  ccelesti  republica,  ubi  Doi  voluntas  lex 

est,  clarissimum  sibi  locum  ista  tolerantia  para- 
bit.  "  Unde  idom,  in  libro  De  qurestionibus  Evan- 
geliorum  :  «  Non  probatur  forlis  gravitas  frumen- 
torum,  nisi  pcrturbalionibus  paleae.  >>    Quas   si  quis 

monstrentur. 

Cap.  XLII.  Quod  non  noceat  bonis  malorum  lo- 
lerantia,  si  quanlum,  salva  pace,  fieri  potest, 
correctio  adhibcalur  pro  cujusque  gradu  et  per- sona. 

Item  Angustinus  in  libro  De  verbis  Domini,  cap.  28 
(serm.8S,num.  23)  :  Eccc  inquiunt,  dicit  piopheta, 
recedife,  exile  inde :  et  immundutn  ne  teiigerilis 

(Isa.  lii,  11)  :  «  Quomodo  ergo  malos  pro  paco 
portabimus,  a  quibus  reccdere  jubemur  ?  Nos  hoc 

sj  iritualiter  intelligimus.  Quid  est  tangere  immun- 
dum,  nisi  consenlire  peccatis  ?  Quid  est  exire  indc, 

nisi  facere  quod  pertinet  ad  correctioncm  malo- 
rum,  quantum  pro  cujusque  gradu    atque    persona, 
salva  pace,  fieri  potest  ?  Redarguisti,  corripuisli  ;  g  comprimere  non  poterit,  veritate  dcfensa,  cesserit 
adhibes   etiam,    si    res  exigit,    congruam    et   quoe       unitate  servala. 
unitatem  non  violat  disciplinam  :  existi  inde.  Liber 
ost  in  conspectu  Dci,  cui  Deus  neque  sua  imputat 

peccala,  quia  non  fecit ;  neque  aliena,  quia  nonap- 
probavit  ;  neque  negligentiam,  quia  non  tacuit  ; 
nequo  superbiam,  quia  in  unitale  permansit.  Sic 
ergo,  fratres  mei,  quotquot  habetis  avaros  inter 
vos,  porjuros,  adulteros,  et  caeteros  malos,  quanlum 
potestis  arguite  :  et  nolite  consentire.  ■ 

Cap.  XLIIL  Quod  tolerandi  sint  mali  pro  uni- 
tate  pacis  servanda. 

Quod  enim  unitas  tenenda  sit,  Augustinus  contra 
Donatistas  docet  :  «  Dominus  servorum  suorum 

tolerantiam   confirmavit,    ne,    dum   se    boni  putant 

Cap.  XLIV.   Quod  aliquando   tolerandi  sint  mali 
solo  pietatis  intuitu. 

Sic  aliquando  tolerandi  sunt  mali,  ut  unilas  Ec- 
clesiae  et  pax  non  turbetur  :  aliquando  solo  pietatis 
et  charitatis  intuitu.  Unde  in  libro  n  Augustini  De 
consensu  Evangeliorum  (cap.  30) :  «  Apostolus  dicit: 
Al ter alterius oncra  portate,  elrursum :  Unusquisquc 
onus  suum  portabit  (Galat.  vi,  5).  Sed  alia  sunt 
onera  parlicipandae  infirmitatis  ;  alia  reddendoe  ra- 
tionis  de  actibus  nostris.  Illa  cum  fratribus  com- 

municantur,  haec  propria  ab  unoquoque  portantur. 
Qui  portant  invicem  oncra  sua,  nisi  qui  habent 
charilatem?  Qui  non  habent  charitatem  gravessunt 

malorum  permistione  culpari,    per   humanas  et  te-  Q  sibi.  Ne  prematur  talibus  oneribus  non   timeat,  sed 
merarias  dissentiones,  aut  parvulos  perdant,  aut 

parvuli  pereant.  Quod  usque  adeo  cavendum  coe- 
lesiis  Magister  praemonuit,  ut  etiam  de  praepositis 

malis  plebem  securam  faceret,  ne  propter  illos  do- 
ctrinae  salularis  cathedra  desereretur,  inqua  cogun- 
tur  mali  bona  discere.  »  Item  Augustinus  ad  Elei- 

sum  (epist.  43)  :  «  Objiciuntur  nobis  crimina  ma- 
lorum,  non  nostra,  sed  aliena,  et  ipsa  partim  inco- 
gnila.  Quae  si  etiam  vera  praesentise  videmus,  et 
zizaniis  propter  frumenta  parcentos,  impunitatem 
toleraremus,  non  solum  nulla  reprehensione,  sed 
etiam  non  parva  laude  nos  dignos  diceret  quisquis 
sanclas  Scripluras  non  corde  surdus  audiret.  » 
Unde   Augustinus    super    Joannem   in   cap.    49    : 

ne  prematur  peccatis  suis  unusquisque  attendat. 
Nam,  quando  portas  intirmitatem  fratris  tui,  non  te 
onerant  peccala  ejus;  planc  si  consentias,  jam  tua 
te  onerant,  non  alterius.  Vjdisti  furem,  cucurrisli 
cum  eo:  quod  ipsius  erat,  factum  solum  est  tuum, 

quia  placuit  tibi.  Si  autem  displicuerit  tibi,  et  ora- 
veris  pro  eo,  portas  alterius  onera,  ut  alius  porlet 
tua,  et  implesli  lcgem  Christi.  »  Unde  in  libro  Ser- 
monis  Domini  in  monte  :  «  Paulus  dicit  per  chari- 
talem  servire  invicem  :  quod  fieri  non  potcst,  nisi 
alterius  infirmitatem  quisque  habeat  sicut  suaro,  ut 

eam  eequanimiter  ferat.  »  Unde  Augustinus  in  epi- 
slola  (40,  al.  9)  ad  Hieronymum  :  «  Factus  sum 
infirmis  infirmus,  compassione  scilicet  misericordiee, 

«  Quid  voluit  Dominus  admonere  Ecclesiam    suam,  ̂ \  non  simulatione  fallaciae.  Fit  enim    tanquam    aegro 
quando  unum  perditum  inter  duodecim  habere  vo- 
luit,  nisi  ut  malos  toleremus,  ne  corpus  Christi  di- 
vidamus  ?  Ecce  inter  sanctos  est  Judas,  ecce  fur 

est,  et  ne  contemnas  ;  fur  est  et  sacrilegus,  non 
qualiscunque,  sed  Domini  loculorura,  sod  sacro- 
rum.  Talis  Judas  cum  discipulis  ad  crenam  Domini- 
cam  accessit  ;  conversari  cura  eis  potuit,  inquinare 
eos  non  potuit.  »  Item  Augustinus  in  libro  secundo, 
loco  Depastoribus  :  «  Veniet  messis  et  separabuntur 
zizania  a  tritico.  Non  est  modo  separationis  tempus, 
sed  tolerationis.  Nunc  autem  Deus  lacot,  tu  vis  lo- 
qui  ?  Ipse  tacet  a  vindicta  judicii,  non  a  verbo  cor- 
reptionis.   Ipse  nondura  separat,   tu   vis  soparare  ? 

Patrol.  CLXXX. 

tus  qui  ministrat  acgro :  non  cum  se  febres  habere 

mentitur,  sed  cum  animo  condolenlis  cogitat  quo- 
raodo  sibi  serviri  vellot  si  ipse  aegrotaret.  »  Unde 

Augustinus  in  libro  Quaestionum  cap.  83:  «  Hoc  igi- 
tur  cxhibeamus  ei  cujus  infirmitalem  portare  volu- 
mus,  quod  ab  illo  exhibetur  nobis,  si  forte  in  ea 

essemus.  ■>  Unde  Gregorius  inlibro  Pastorali  (part. 
ii,  cap.  21  [10] : «  Considcrans  leipsum,  ne  et  tu  ten- 
teris.  Ac  si  dicat  :  Cum  displicet  ex  aliena  infir- 
mitate  quod  conspicis,  pensa  quod  es,  ut  ab  incre- 
pationis  zelo  se  spiritus  temperet,  dum  sibi  quoque 
quod  increpat  timet.  »  Item  cx  epistola  Consilii  ad 
Donatistas  :  «  Quisquis    in    Ecclosia    bene    vixcril, 

28 
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87  r, nihil  ei  praejudicant  aliena  peccata.  »  Quia  unus-  A  est :  Laqueus  juvenum  omnes  vos  (Isu.xlu,  11).  Et 
quisque  onus  suum  in  ea  portabit,  et  quicunque 
manducaverit  corpus  Christi  indigne,  judicium  sibi 
manducat  et  bibit  (I  Cor.  xi,  29),  Cum  dicit  sibi, 
satis  ostendit  quia  non  alteri,  sed  sibi  :  portat  enim 
maltis  causam  suam  ;  nec  praejudicat  alteri,  qucm 

in  consensiono  mali  operis  non  habet  socium  cri- 
minis. 

Cap.  XLV.    Quod  perfectis  non   est  deserenda 
malorum  cohabitatio. 

Unde  Ambrosius(imo  Greg.,  lib.  l  Moral.,  c.  1); 
«  Non  est  valde  laudabile  bonum  esse  cum  bonis, 
sed  bonum  esse  cum  malis.  Sicut  enim  gravioris 

culpse  est  inter  bonos  bonum  non  esse,  ita  immensi 
est  praeconii,  bonum  etiam  inter  malos  exstilisse.  » 

Et  haec  quidem  videntur  sufficere  ad  probandum  in-  B 
noxiam  cohabitationem  malorum,  si  quis  ad  haec 
fortis  est,  ut  exhibere  possit  eis  patientiam,  et  non 
asscnsum. 

Cai>.  XLVI.  Quod  quibuslibet  infirmis  malorum 
ctiam  corporaliter  deferenda  sunt  (63),  ne  ab  eis 
corrumpautur. 

Si  vero  impotens  est,  quin  eorum  suggcslionibus 

vel  exemplis  sollicitctur  ad  malum,    audiat   Isido- 
rum :  «  Hi  qui  supernam  palriam  desiderant,    non 
solum  malorum  mores,  sed  et   consortia    fugiunt. 
Si  cnim  fueris  conversationis  bonorum    socius,  eiis 
et  virtulum  eorum.    Similis   enim    simili  conjungi 
solet.   Pericalosum  est    vitam  cum  malis  ducere. 

Perniciosum  est  cum  his  qui   pravae  voluntatis  sunt 

rursum  :  Maledictus  puer  centum  annorum  dsa. 

lxv,  20  ).  Ecce,  ut  auctoritatem  habeamus,  nos  re- 
gulam  et  praecepta  sanctorum  ad  congruurn  et  re- 
rum  intellectum  posse  reslringere,  quod  Paulus  di- 
cit  absolute  et  quasi  universaliter.  »  Haec  Grego- 
riusnon  ad  omnes,  sed  quasdam  tantum  seniorum 
culpas  non  increpandas  restringit. 

Cap.  XLVIII.  Quodnonnocetbonis,  etsi  sacramen- 
ta  cum  malis  etlam  cognitis  communicent. 

Scd  ut  haec  dicta  sint,  de  loleranda  vel  vitanda 

cohabitatione  malorum,  quid  teneodum  est  de  com- 
participatione  sacramentortim  cum  illis  ?  Augusti- 
nus  contra  Donalistas  :  «  Quos  corrigere  non  vale- 
mus,  etiamsi  necessitas  cogit,  pro  salute  caeterorum 
ut  Dei  sacramenta  nobiscum  communicent  tolere- 
mus.  Peccatis  tamen  eorum  non  communicemus  : 

quod  non  fit  nisi  consenliendo  et  favendo.  Commu- 
nio  malorum  non  maculat  aliqucm  participatione 
sacramentorum,  sed  consensione  factorum.  »  Item 
Augustinus  ad  Emeritum  (epist.  87,  n.  2):  «Etillud 
non  est  tacendum,  etiam  cognitos  malos  bonis  non 
obesse  in  Ecclesia,  si  eos  a  communione  prohibendi 

aut  potestas  desit,  aut  aliqua  ratio  impediendae  pa- 
cis  impediat.  »  Item  ad  Emeritum  id.  3)  :  «  Manife- 
stum  est  non  hoc  infici  hominem,  quod  est  malus 

quisquam  cum  quo  ad  akare  acceditur,  etsi  sit  co- 
gnitus  ;  si  tamen  non  approbatur,  el  bona  con- 
scientia  displicendo  separatur.  »  Item  in  bomiliis 
suis  :  «  Ut  paliaris   etiam   quem  nosli  malum,    at- 

sociari.   Melius   est  malorum    habere    odium  quam  G  tende  Apostolum    dicentem  :    1'nde  quisquis   onus consortium.  Sicut  multa  bona  habet  communis  vita 

sanctorum,  sic  et  plura  mala  afferunt  malorum 
consortia.  »  Unde  Hieronymus  ad  matrem  et  filiam 
in  Gallia  manentes  :  «  Quid  tibi  necesse  est  in  ea 
versari  domo  in  qua  necesse  habeas  quotidie  aut 
perire  aut  vincere  ?  Quis  unquam  morlalium  juxta 

viperam  securos  somnos  capit  ?  Quae  etsi  non  per- 
cutiat  certe  sollicitat.  Securius  cst  perire  non  posse 

quam  juxla  periculum  non  perisse.  In  altero  tran- 
quillitas,  in  altero  gubernalio.  Ibi  gaudemus,  hic 
evadimus.  Difficile  inter  epulas  servare  jejunium.  » 
Unde  et  Gregorius,  cap.  46  :  «  Malorum  cum  incante 
amicitiis  jungimur,  culpis  ligamur.  Ab  illo  qui 

summe  rectus  est,  eo  ipso  jam  discrepal,  quo  per- 
versorum  amicitiis  vita  nostra  concordat.  » 

Cap.  XLVII.  Quodsenior  districteincrepandusest, 
quando  junioribus  malum  exemplum  prcebel. 

Quapropter  multum  rcvera  est  arguendus,  cujus 

malitia  ad  haec  prorumpit,  ut  per  eum  alli  corrum- 
pantur.  Unde  Gregorius  in  epistola  sua  (lib.  ix)  Ja- 
nuario  episcopo  :  «  Paulus  dicit,  Seniorem  ne  incre- 
paveris(I  Tim.  v,  \).  Sed  et  haec  ejus  regula  in  eo 
servanda  est,  cura  culpa  senioris  excmplo  suo  non 

trahit  ad  intcritum  corda  juniorum  :  ubi  autemse- 
nior  juvenibus  exemplum  ad  interitum  praebet,  ibi 
districta  incrcpatione  fericndus  est.  Nam  scriptum 

(63)  Videtur  hic  aliquid  deesse,  v.  g.  contubernia. 

V 

suum  portabit  (Galat.  vi,  5).  Non  cum  illo  commu- 
nices  avaritiam,  sed  communica  Christi  mensam, 

et  quid  obest  si  communicas  Christi  mensam  ? 
Qui  manducat  ct  qui  bibit  indigne,  judicium  sibi 
manducat  et  bibit  (I  Cor.  xi,  24).  Sibi,  inquit,  non 

tibi.  Sane  si  judex  es,  si  judicanti  potestatem  ac- 
cepisti,  si  ecclesiaslica  regula  apud  te  accusatur,  si 
veris  documentis  teslibusque  convincilur  ;  coerce, 

corripe,  excommunica,  dcgrada.  » 

Cap.  XLIX.  Quod  non  noceat  sacramenta  suscipere 
a  malis  pr&latis  consecrantibus  et  ministrantibus 
ea,quamvis  hoc  sancti  quibusdam suis  sententiis 
innuere  videantur. 

Sed  quid  de  susceptione  sacramentorum  ab  ipsis 
D  praelalis  consecrantibus  et  ministrantibus.  Dicit 

enim  Hieronymus  in  Sophonia  deillis:  «  Sacerdotes, 
qui  eucharistiae  serviunt,  sanguinem  Domini  populis 

ejus  dividunt,  impie  agunt  in  legem  Christi,  putan- 
tes  eucharistiam  imprecantibus  faccre  vcrba  non 
vitam  ;  et  necessariam  taraen  solemnem  orationem, 

et  non  sacerdotum  merita.  »  Unde  Gregorius  in  Pa- 
storalibus  (pait.  i)  cap.  10:  «  Cuncti  liquide  uovi- 
mus  quia,  cum  ad  nos  qui  displicet  ad  inlerceden- 
dum  mitlitur,  irali  animus  ad  detoriora  provocalur. 

Qui  ergo  adhuc  terrenis  desideriis  aslringitur,  ca- 
vcat  ne  dislricti  in  se  iram  judiciis  gravius  acccn- 
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dens,  dorn  loco  delectatur  glorise,  fiat  subditis  au- 
ctor  ruinae.  ■  iicm  Leo  in  decretis  suis,  cap.  WS  De 

malis  praelatis  ;  «  Non  eat  consulere  populis. 

i  o  ere  ;  nec  prestare  regimen,  sed  augere  discri- 

men.  »  Integntas  enim  prsesidentium  salus  est  sub- 
ditorum.  Nonne  enim  pericolosura  est  cis  subi 
vel  quselibet  sacramenta  a  talibus  eonsecrari  vel 

suscipere,  quia  seeundum  h;is  auctoritates  non 

solum  pro  lesse,  sed  ctiam  videanlur  nocere  ?  QuOd 

cum  maxima  coocordia  cselerorumque  Patrura  san- 

clorum  i-st  accipieodum,  et  pie  catholiceque  rcsol- 
vendum.  Quantum  enim  ad  veritatem  sacramenti. 
nec  a  hono  melius,  nec    a    malo    pejus,    coniicilur 

rdote.  Quantum  vero  ad  virtutem,  sacramenti  et 
effectom  pro  fide  et  meritis  sumentium  datur  aliis 

ad  salutem  aliis  ad  judicium.  Quol  ipse  etiam  bea* 
tus  Hieronymus,  licet  aliud  videatursooarein  verbis 
qoibus  a  l  munditiam  vitae  sacerdotes  bortabatur, 
tamen  eisdem  suis  verbis  et  veritatcm  atteslatur 
sacrameoli  sacerdotibos  malis,  et  secundum  merita 

corum,  mala  esso  eis  ad  judicium  mioatur.  Dixit 
enim  eos  eucharistiae  servire  ex  sacerdotali  mini- 

slerio  :  qu;i^  si  vel  sihi,  vel  alii  cucharistia  non  csset, 
re  eos  non  diceret  illi  rei  quae  omnino  nulla 

esset.  Dicit  etiam  quod  sanguinem  Domini  po- 
pulis  ejus  dividunt  :  in  quo  nisi  veritatem  atlen- 
deret  sacramenti,  nec  illud  sanguinem  Domini 
diceret,  quod  sanguis  non  cst;  nec  populos  ejus,  sed 

lla  communione  legem  Chrisli  pulantes  euclia- 
ristiam  imprecantis  verba  facere  non  vitam.  Non 

diiMt  eos  falso  agerc  sacramentum  Christi  sed  im- 
pie  et  irreligiose  agere  in  legem  Christi  ;  quia, 
dum  in  uno  orrendunt,  omnium  sunt  rei,  sumendo 

ad  judicium,  dum  sumunt  male  quod  est  bonum  ; 
errantes  et  putantes  ipsum  sacramentum  corporis 
et  sanguinis  Domini  facere  sibi  eucharisliam,  id  est 
non  judicium,  sed  bonam  gratiam  et  salutem  im- 

inlis  tantum  verba  r.on  vitam,  cum  imprecan- 
tis  verba  solemnia  sacramenli  perficiant  vcritatem, 
non  salutera  ;  merita  vero  sacramenti  obtineant 
effectum  solum  et  salulem.et  nooverba.  Cum  enim 
illud  sit  sacramenlum  in  verilale  sua  omnino  uni- 
moilum,  ad  duplicem  tamen    varialur   effectum    ut 

is  sit  eucharistia  salutis,  malis   vero    damnatio- 

judicium.  Unde  etiam  subdit  eos  impie  agere, 
putantes  ad  faciendam  et  ohtinendam  eucliaristiam 
tantum  essc  necessariam  solemnem  oratio  oratio- 
nem,  et  non  sacerdotum  merita.  Solemnisenim  ora- 
tio  sacerdoti  sacramenti  eflicit  veritatem  ;  merita  ve- 
ro  salutis  ejus  oblinent  effectum  et  virtutemt.  Uudc 

gorius  iu  fine  Dialogorum  (lib.  iv,  cap.  GO)  ; 
M  Tunc  cnim  Deo  pro  nobis  hostiam  veram  offeri- 
mus,  si  nos  ip-^os  ei  hostiam  fecerimus.  »  Quia 
tunc  scilicet  salutis  effectum,  quem  promittit,  per- 
liciet.  Unde  et  Chrislus,  cura  in  patria  sua  praesenticc 
su.e   exhiheret    veritatcm,    nullam    tamcn    poterat 

rce  virlutem,  et   mirabatur   propter  increduli- 

A  tatem  eorum.  Sicut  enim  sol  in  se  quidem  lacet 
sed  tamen  sua  presonlia  caecum  illuminare  non 
valet  ;  sic  pro  malis  suis   meritis  non   poterat  eis 
Clirisli  signa  salutis  dare.  Unde  ct  idem  Hierony- 
mus  subsequenter  adjecit  de  raalis  sacerdolibus, 
dicens  : «  De  quibus  dicitur :  El  sacerdos  in  quacun- 
que  fuerit  raacula,  non  accedet  offerre  oblationes 
Domiuo.  Cura  hoc  laciant  sacerdotes,  nihilorainus 
clcmcns  et  justus  est  Dominus  :  clcmcns,  quod  a 
sua  Ecclesia  non  recedit,  per  scilicet  tales  ministros 
praesentiam  ct  veritatem  sacramentorum  suorum 
exhibendo  ad  salutem  crcdentium  juslus,  in  co  quod 
rcddit  unicuique  quod  meretur,  ut  scilicet  sit  pra- 
vis  ad  judicium  in  suis  sacramentis.  Cujus  judicii 
evidentiam  non  in  prsesenti,  sed  in  futuro revelandam 

g  adjecit.  Postquam  enim  advenerit  mane,  et  nox 
hujus  s;eculi  pertransierit,  dabit  iu  luce  judicium 
suum,  ct  superbos  principes,  quibns  resistit  Deus, 
quia  nolunt  ei  subesse,  de  cathedlis  suis  et  de 
culmine  quod  tenebant  (64). 

In  quo  netandum  est,  quod  scilicet  mali  praelati 
cathedras  ct  culmen  sacramentorum  tenere  creden- 
di  sunt,  dum  vivunt,  quamviseis  Deus  resistatquan- 
tum  ad  mala  sua  verita  in  ipsis,  donectandem  Deus 
cos  dclrahat  de  calhedris  quas  interim  tenent,  nisi 
prius  corrigantur,  aut  depositi  puniantur  :  et  hoc 
quidem  tenendum  est  de  his  qui  ad  judicium  suum 
eucharistiam  administrant.  Sed  quod  Gregorius  di- 
cit  :  «  Quia,  cum  displicet  qui  ad  intercedendum 
mittitur,  irati  animus  ad  deteriora  provocatur,  et 
hoc  moclo  talis  intercessor  fit  subditis  auctorruinse.» 
De  illis  subditis  dicit,  qui  ex  induslria  malos  prse- 
latos  eligendo,  vel  malc  eis  consenticndo  vel  etiam 
imitando  eos  habent  auctores  ruinae,  quos  habere 
debuerant  rectorcs  vita^,  dum  eis  judicem  non  pla- 
cant,  quibus  etiam  peccalasua  communicant :  quod 
etiam  notatur  cum  dicitur  :  Qui  ad  intercedendum 
mittitur.  Revera  enim  si  pro  pace  Ecclesiae  praesu- 
mus,  vitandum  est  ne  tales  ad  intercedendum  mit- 
tamus.  Unde  ait  Apostolus  :  Erunt  tcmpora  pcricu- 
losa,  cum  non  sustinebunt  sanctm  doctrinam,  sed 
coacervabunt  sibi  magistros,  prurientes  auribus  {II 
Tim.  m,  1).  Quodsi  quando  pro  necessitate,  vel  pro 
tolerantia  id  facimus,  non  consensu  malitiae  ejus 
sed  ea  fide  faciamus :  ut  cum  sciamus  eliam  per 
malos  administrari  per  se  cujuslibet  sacramenli  ve- 

rj  ritatem,  credamus  non  pcr  ea,  sed  pcr  ipsum  sa- 
cramentum  in  gratia  sancti  Spiritus  devotis  et  di- 
gnis  provenirc  salutem. 

Cap.  L.  Quod  in  sancta  Ecclesia  Spiritus  sanctus 
per  malorum  ministerium  proboscoUigit,  et  non extra  Ecclesiam  ubisunt  excommunicatt  et  k 
tici. 

Unde  Augustinus  de  blasphemia  Spi  itus  (serm. 
71,  n.  37):«  Spiritus  in  sancla  Ecclesia  etiam  isto 
ter.porc,  quo  vclut  area  cum  palea  trituralur,  sic 
operatur,  ut  nullius  ver ara  oonfeBsionem  aspernctur, 

C 

(64)  I  idetur  decsse  subvcrlet,  aut  simile  aliwl  verbum. 
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nullius  simulatione  fallatur,  atque  ita  reprobos  fu-  A  quae  in  Ecclesia  geri  mos  est.  Mox  eos  ad  se  jubet 

giat  ul  etiam  per  illorum  ministerium  probos  col- 
ligat. » 

Cap.  LI.  Quod  per  malos  prcedicatores  bona  prce- 
dicatio  audienda  est. 

De  malis  praedicatoribus  ait  Augustinus  in  homi- 
lia  44  (tract.  46,  n.  6)  super  Joannem  :  «  Mulu  in 

Ecclesia  commoda  terrena  sectantes,  Christum  ta- 

men  praedicant,  et  por  eos  vox  Christi  auditur,  et 

et  scquuntur  oves,  non  mercenarium,  sed  vocem 

pastoris  per  mercenarium.  Audite  mercenarios  ab 

ipso  Domino  demonstratos.  Scribce,  inquit,  ct  Pha- 
riscei  super  cathedram  Moysi  sedent,  quce  dicunt 

facice  :  quoe  autem  faciunt  facere  nolite  (Matth. 

xxui,  2).  Quid  aliud  dixit,  nisi  per  mercenarios  vocem 

pcrduci,  quidegissent  percunctatur.  Illi  rei  ordinem 
pandunt,  baptizatos  a  se  quosdam  catechumenos 
confitentur  per  Athanasium  puerulum,  qui  episco- 
pus  fuerat  simulatus.  Sed  ubi  ex  responsis  eorum  vi- 
det  secundum  religionis  nostrae  ritum  cunta  con- 
stare,  statuit  illis  quibus  integris  interrogatiooibus 

et  responsionibus  aqua  fuerat  inf  usa,  iterari  bapti- 
smum  non  debere  ;  sed  adimpleri  ea  quae  sacerdoti- 
bus  mos  est.  Sed  quia  hisloria  ecclesiastica  minus 

judicatur  authentica,  minus  eliam  authenticum  vi- 
detur,  ut  hujus  pagani  pueri,  qui  simulatus  est 
episcopus,  baptisma  ab  Alexandrino  episcopo  ratum 
videatur  esse  concessum,  nisi  quod  beatus  Isidorus 
idem  in   dictis  suis  astruere  videatur  hoc    niodo  : 

pastorisaudite?  quod  mercenarius  roale  facit  non  g  *  (65)  Si  quis  per  ignorantiam  ordinetur  antequam 

praedicat  de  calhedra  Christi.  Inde  lsedit,  unde  mala 

facit,  nonunde  bona  dicit.  Botros  inter  spinas  caute 

lege,  ne,dum  quseris  fructum,laceremanum.Cum  au- 
dis  bona  dicentem,  non   imiteris  mala  facientem.  » 

Itcm  in  eodem  (ibid  ,  n.  6)  «  Veritas   est   Chrislus, 

veritas  a  mercenariis  occasione   annuntietur,    veri- 
tas  a  filiis  veritate  annunlietur.  Per    linguas  enim 

mcrcenariorum  et  filiorum  Christi  gloria  diffametur, 

dum  sive  occasione,  sive  veritate,  Christus  annun- 

tielur.  »  Item  Augustinus  in  homilia  de  tribus  raor- 
tuis  suscitatis  :  «  Si  voluero   apud  Dominum  me  sic 

dciendere,  ut  dicam  :  Domine,  vidi  male  viventem 

illum  clericum  tuum  ;  et  ideo  vixi  male,   nonne   di- 
cturus  est :  Serve  hequam,  nonne  a  me  audieras  : 

n        ,       ,    .  ...        stus  solus  sibi  retinuit,  et  m  neminem  ministrorura 
Quoddicuntfacile,quceautemfaciunt,lacerenolde  Q  transfudi  js     rrainistros  ba  lizari  di  natus 
(Matth.   cxni,  3).  Qui  sequ.tur  raalum,   non  quaerat       ̂   .  per  ̂   ̂   unitas  ̂ ^  ^  sigmficatur 

baptizeturdebent  ab  eo  baptizati  iterum  baptizari, 

et  ipse  ulterius  non  ordinetur  ;  sed  Romanus  ponli- 
fex  non  homiuem  judicat  qui  baptizat,  sed  Spiri- 
tum  Dei  subministrare  baptismi  gratiam,  licet  pa- 
ganus  sit  qui  baptizat.  <>  Ex  canonica  auctoritate 
idcirco  prohibetur  rebaptizatio  fieri,  ne  sanctae  Tri- 
nitatis  nomen,  in  quo  baptizatum  est,  videatur  an- 
nullari. 

Cap.  LIII.  Quod  per  malos  rninistros  etiam  cognitos 
baptisma  rite  celebretur 

Sed  ad  ministrosrevertamuretiam  malos  cognilos 

Ait  Augustinus    in  homilia  6  (tract.   6,    n.  6,  7,  8) 

super  Joannem  :  «  Per  hanc  potestalem,  quam  Chri- 

sibi  patronum  ad  causam  malam.  »  Item  in  eodem 

«  Qualiscunquc  sim,  aream  Dominicam  defcndo, 

pro  illa  clamo.  Tu  quis  in  ea  sim  nolo  cures,  ven- 
tilabrum  exspecta  ;  aut  si  curare  vis,  noli  cum  lite 

curare,  ut  possis  fratrem  curare.  »  Item  Gregorius  : 
«  Nemo  hoc  in  loco  me  despiciat  propter  me  ;  quia 

saepe  evenitut  persona  potens  famulum  despectum 

habeat,  cumque  per  eum  suis  forle  vel  exlraneis 

aliquid  responsum  mandat,  non  despicitur  persona 

loquentis  servi,  quia  scrvatur  in  corde  rcverentia 
mittentis  domini,  nec  pensant  quiaudiunt  perquem, 

sed  quid  a  quo  audiant.  » 

Cap.  LII.  Quod  baptisma,  etsi  apagano  detur,non 
est  iterandum. 

Et  ut  haec  de  bona  praedicatione  malorum  susci- 

pienda    sufiiciant,    videamus  de  baptismo,  si  dum 
ministralur  a  malo,  sitveruraet  fructuosum,  ctiamsi 

co°niti  fuerint  peccatores  vcl  haeretici.  Hoc  enim 

sacramentum,  quia  magis  est   necessarium,    lalius 

quam  alia  est  exlensum,  etiam  ad  laicos  ;  el  ?i  con- 

tiogat,  vcl  si  necesse  sit,  etiam  ad  paganos.  Utenim 

in  ecclesiastica  reperitur  historia,  cum  Alexander 

episcopus  Alexandriae  Pelri  martyris  diem  celebra- 

ret,  post  expleta  solemnia,  vidit  superoram  raaris 
ludura  imiianlium,  ut  fieri  solet,  episcopum,  et  ea 

in  columba,  de  qua  dictum  est  :  Una  columba  mea, 

una  est  matri  suas  (Cant.  vi,  8).Si  enim  transferre- 
tur  potestas  a  Domino  ad  minisiros,  lot  essent  ba- 
ptismataquot  minislri,et  non  siaret  unitas  baplismi. 

Quamv:s  ergo  baptismum,  sive  justi  tribuant,  sive 
injusti,  non  tribuitur  sanctitas  baptismi,  nisi  illi 
super  quem  descendit  columba,  de  quo  dictum  est  : 
Hic  est  qui  baptizal  in  Spiritu  sancto  (Joan.  i,  33). 
Petrus  baptizat :  hic  et  qui  baptizat.  Judas  baptizat  : 

hic  est  qui  baplizat.  Nam  si  pro  diversitate  merito- 
rum  baptismus  sanctus  est,  quia  diversa  sunt  merila, 

diversa  erunt  baptismata  ;  sed  quomodo,  cum  ba- 
ptizat  bonus  et  melior,  non  ideo  iste  accipit  bonum 

t-v  et  ille  raelius,  sed  unuin  est  et  aequale  illud  quod 
acceperunt  ;  sic  et  cum  baptizat  malus  ex  aliqua 

ignoranlia  Ecclesiae  vel  tolcranlia  (aut  euim  igno- 
rantur  raali  aut  toleranlur),  quod  datum  est  unum 
est,  nec  impar  propler  impares  ministros,  sed  par 
et  aequalepropo,  hic  est  qui  baptizat. 

Cap.  LIV.  Quod  cum  damnatis  malis  non  solum  sa. 
cramenla  diuina  non  communicare,  sed  nec  cibum 
carnalem  debemus  sumerc. 

Sed  huic  suae   sententiae   videtur  contrarius  idem 

Augustinus  in  homilia  sua  :  «  Si  sit  malus,  et  contin- 
gat  eum  habere  ministerium,  etsi  homines  eum  non 

(65)  Hie  Iocus  ctiam  sub  nominc  Isidori  citatur  a  Buchardo,   Ivono  et  a  Gratiano   iu   Decreti   parte  n, 
causa  1,  q.  1,  c.  69. 
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novcrunt,  el  Dtms  eum  novit,  Deus  permittil  bapti-  A  dram  Moysi   sedent,    securum    mc   fecit   magister 
zari  per  cum  qui  sibi  tenuit  potestatcm.  »  In  quo 

videtur  innuere,  quod  mali,  si  eogniti  fuerint,  bapli- 
zari  uon  possunt.  Stid  ne  sibi  vel  cseteris  sanctis  sit 
contrarius,  non  de  quocunque  modo  cognitis,  qui 
rationalibus  de  causis  saepe  in  Bcclesia  tolerantur, 

intelligendum  est  :  sed  de  ita  cognitis,  tanquam  ul- 
tro  confessis,  vel  ordine  judiciario  convictis,  qui- 
bus  divinum  ministerium  propter  scandalum  Eccle- 
siae  non  coramitlitur,  cura  quibus  Apostolus  nedum 
sacramenta  communicare,  sed  nec  cibum  carnalem 

vult  nos  simul  sumere.  Unde  Augustinus  in  libro 
De  poenitentia  (serm.  331,  n.  10)  :  «Apostolus  ait  : 
yunc  autem  scripsi  vobis  non  commisceri,  si  quis 
frater  nominatur  aut  fornicator,  aut  idolis  serviens, 

meus,  de  quo  dixit  Spiritus  ejus  :  Hic  est  quibapti- 
tat  (Joan.  l, 33).  Scpibce  et  Phariscei,  inquit,  super 
cathcdram  Moyzi  scdent.  Si  fuerit  juslus  minister, 
compulo  illum  cum  Paulo,  qui  gloriam  suam  non 

quserit,  dicens  :  Eqoplantavi,  Apollo rigaoit  ;  Deus 
autem  incremcntum  dedit.  Neque  qui  plantat  est 

aliquid,neque  qui  rigat,  sed  qui  incremcntum  dat 
Deus  (I  Cor.  in,  6).  Qui  fuerit  vero  superbus  mi- 
nister,  cum  Zabulo  computatur,  sed  non  conlamina- 
tur  donum  Christi,  quia  pcr  illum  iluit  purum,  per 
illum  liquidum  transit,  venit  ad  ferlilem  terram. 
Scio  quia  lapis  ex  aqua  fructum  ferre  non  potest, 
et  per  lapideum  canalem  transit  aqua  ad  areolas. 

In  canali  lapideo  nihil  generat,  sed  hortus  pluri- 
aut  avarus,aut  maledicus,  aut  ebriosus,  aut  rapax,  3  mum  fructum  affert.  Spirilualis  enim  virtus  sacra- 
cutn  ujusmodi  nec  cibum  sumere.  Quid  enimmihi 
de  hisqui  foris  sunt  judicare  ?  nonne  de  hisqui  intus 

sunt  judicatis  1  De  his  autem  qui  foris  sunt,  Deusju- 
dicabit.  Auferte  malum  a  vobis  ipsis  (I  Cor.  v,  II). 
Quibus  verbis  constat  auferendos  esse  raalos  ab  Ec- 
clesiae  communione  ;  nec  contrarium  est  huic  loco, 

quo:l  alio  loco  dicit  Apostolus  :  Tu  quis  esquijudi- 
cas  alienum  servum?  Suo  domino  stat  aut  cadit 

(Rom.  xiv,  4).  Noluit  enim  hominem  ab  homine 
judicari  ex  arbitrio  suspicionis,  vel  extra  ordinem 
usurpato  judicio  ;  sed  potius  ex  lege  Dei  pro  ordine 
Ecclesiae,  sive  ullro  confessum,  sive  accusatum  atque 

convictum.  Alioquin  cur  dixit :  Si  quis  frater  nomi- 
natur  fornicator,  nisi  quia  eam  nominationem  inlelligi 
voluit,  quoe  fit  in  quemquam  cam  sententia  ordine 
judiciario  atque  integritate  profertur  ?  »  Quapropter 
ita  dicendum  est  :  Si  homines  non  noverunt  malum 

eum  ut  confessum  vel  conviclum,  habita  de  eo  co- 

gnitione  canonica,  id  est  si  notabiliter  et  damnabi- 
liler  non  noverunt,  baptizari  permittit  Deus  anle- 
quam  damnalus  sit  per  eura  quia  suo  ministerio, 

quamvis  indigne,  tamen  utitur  calholice.  Qui  dara- 
natus  sicut  sibi  indigne,  itaaliis  inutiliter  ministrat ; 
quia  nullus  ei  debet  communicare  postea.  Alioquin 

eniin  nisi  cognili  mali  in  Ecclesia  rile  baplizare  pos- 
sent,  cur  alibi  idem  Augustinus  testaretur  Joannem 
novisse  raysleriura  baptismi  transilurum  et  in  bonos 

et  in  malos?  Quod  ille  novit  futurum,  hoc  ego  prae- 
sens.  Unde  Augustinus  (tract.  5,  11  et  seq.)  :  «  No- 
veral  Joannes  Baptista  potestatcm  a  Domino  in  ne- 

menti  ita  est  utlux,  et  ab  illuminandis  pura  exci- 
pitur,  ut  sic  per  iraraundos  transiens  non  coinqui- 
netur.  »  Ilem  in  eodem  (tract.  5,  n.  18)  :  «  Dedit 
baptismum  Judas,  etnon  estbaptizatum  post  Judam. 
Dedit  Joannes,  et  baptizatum  est  post  Joannem; 
quia  qui  dalus  est  a  Juda  baptismus  Christi  erat; 
qui  autem  a  Joanne  Joannis  erat.  Non  Judam  Joan- 
ni,  sed  baptismum  Christi  etiam  per  Judae  manus 
Joannis  dato  recte  prseponimus  (ibid.).  »  Item  : 

«  Quod  Judas  baptizat,  Christus  baptizat ;  sic  ergo 
quos  baptizat  ebriosus,  homicida,  adulter,  Chri- 
stus  baptizat.  Non  tiraeo  illos  malos,  quia  columbam 

attendo  per  quam  mihi  dicitur  :  «  Hic  est  qui  ba- 
ptizat. » Item :  «  Sacramentum  Ecclesiae  tant  magnum 

p  est,  ut  nec  horaicida  ministrante  polluatur  :  sed  et 
hoc  non  solum  malis  ministris,  scilicet  [sed  et]  lai- 
cis  conceditur,  si  necesse  sit.  » 

Cap.  LV.  Quod  baptisma  est  ratum  etiam  a  laicis 
pro  aliqua  necessitate  datum. 

Unde  Gelasius  cap.  17  (epist.  adepisc.  Luc.  Brus. 
et  Sicil.)  :  «  Diaconi  absque  episcopo  vel  presbytero 
baptizare  non  audeant,  nisi  praedictis  fortasse  offi- 
ciis  longius  constitutis,  si  necessitas  extrema  com- 
pcllat,  qua  et  laicis  Christianis  hoc  plerumque 

conceditur.  » 

Cap.  LVI.  Quod  sacramenta  a  quovis  Catholico, 
quamvis  peccatore,  ministrari  possunt  et  conse- 
crari,  nec  a  bono  majus,  nec  a  malo  minus  perfici. 

Sed  quia  de  baptismatis  sacramentis  dictum  est, 
minum,  sed  ministerium  transiturum  in    bonos   ct  D  de  eucharistia  videamus  si  vere  et  utiliter  conse- 
malos.  Non  exhorreat  columba  ministerium  malo- 

rum:  respiciat  Domini  potestalem.  Quid  tibi  faciat 
malus  ministcr  ubi  bonus  est  Dominus  ?  5ed  dicit 

haereticus  :  Non  habes  baptismum,  quia  malus  dedit. 
Si  malus  est  Christus,  inquam,  et  malus  mihi  dedit. 

Video  quis  fuerit  minister  :  de  officiali  non  disputo, 
nolo  disculere  causam  officialis.  Fuerint  homines 

qualeslibet  ;  ego  a  Christo  accepi.  Non,  inquit, 
sed  ille  raalus  episcopus  le  baptizavit.  A  Chrislo 

baptizalus  sum  ego  :  novi,  quia  docuit  me  columba 

quam  vidit  Joannes.  Sint  jusii  rainistri  si  volunt ; 

sin  autcm  noluerint   essc  justi  qui   super   cathe- 

crari  vel  ministrari  possit  a  quolibet  peccatore,] 
sed  tamen  catholico.  Unde  Augustinus  :  «  Decorpore 
Dornini  intra  catholicara  Ecclesiam  inministcrio  cor- 

poris  et  sanguinis  Domini  nihil  a  bono  majus,  nihil 

a  malo  mious  perticitur  sacerdole,  quia  non  in  me- 
rito  consecrantis  est,  sed  in  verbo  efficitur  Crealo- 

ris  et  in  virlute  Spiritus  sancti.  Si  enim  in  merito 

sacerdotis,  nequaquam  ad  Christum  periiueret. 
Nunc  autem  sicut  ipsc  qui  baptizat,  ila  ipse  que 

per  Spiritum  sanctum  hanc  suam  efficit  carncm,  et 

transfundit/in  sanguinem  ;  )  credendum  est  enim 

quod    in    verbis    Christi    sncramcnta    conficiantur. :  'Jifli  ir%, 
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Cujus   cnim   poicntia   crcantur  prius,    ejus  uiique  A  cujus  est  totum  quod  est  optimum.  Unde  Ambrosius 
(lib.  iv,  cap.  5).  Ue  sacramentis  :  «  Tanta  vis  est  in 
sermone  Domini,  ut  incipcrent  essc  quae  non  erar.t. 
Terra  non  erat,  ipse  dixit  et  facta  sunt  (Psal. 

xx.xn,  9).  Ergo,  ut  tibi  respondeam,  non  erat  Christi 
corpus  anle  consccralionem  :  calix  esl  vini  et  aquae 

plenus,  ubi  verba  Christi  operata  fuerint;  ibi  san- 
guis  efiicilur  qui  plebem  redemit.  Sed  forle  dicis  : 

Specicm  sanguinis  non  video  ;  sed  habet  similitudi- 
nem.  Sicut  enim  simililudinem  mortis  sumpsisti, 
ila  et  similitudinem  pretiosi  sanguinis  bibis,  ut 
nullus  borror  cruoris  sit,  et  pretium  Redemptionis 

operetur.  » 

verbo  ad  mclius  recreantur.  » 

Cap.  LVII.  Quod  non  merita sacerdotum,  sed  officia 
in  divinis  mysteriis  sunt  attendenda. 

Ilcm  Ambrosius  De  sacramentis  (lib.   De  myste- 
riis,  cap.  5)  :  «  Cum    Scriptura  testetur  quod  ad 
Jcroboam  praeceps  ignis  descendit  de  coclo,  rursus, 

precanle  Elia,  ignis  missus  est  qui  sacriticium  con- 
sumpsit,   non  merita    personarum   consideres,    sed 
oflicia  sacerdotum.  Ignis  ille  visibilis  mittebatur,  ut 
crederent ,  nobis  invisibilis  opcratur,  qui  credimus. 

Crcde  ergo  adesse  Dominum  Jesum  invocatum  pre- 
cibus  sacerdolutn,  qui  ait :  Ubi  fuerint  duo  vel  tres 
congregatt  in  nomine  meo,  ibi  et  ego  sum  (Matth. 
xvm,  20).    Quanlo  magis  ubi  fuerit  Ecclesia,   ubi 
mysteria    sua    sunt,   ibi    dignatur   exhibere    suam  B 
prsesentiam.  Quod  si  tantum  valuit  sermo  Eliae  ut 
ignem   deponeret,    non    valebit    sermo  Chrisli,   ut 
species  mutetur  elementorum  ?  Sermo  Christi,  qui 
potuit  cx  nihilo  facere  quod  non   erat,   qtiia    ipse 
dixit  et  facla  sunt  (Psal.  xxxn,   9),  non  polest  ea 
quse  sunt  mutare  in  id   quod  non   erant  ?  In   quo 
notandum  est  quod  infra  unitalem   Ecclesiae,    non 

/  pro  merito,  sed  pro  ofticio   sacerdolum,   ad  fidem 
astantium,  sermo  Christi  verum  efticit  sacrificium, 
cum,  ut  ait  Augustinus,  extra  Ecclesiam  catholicam, 
apud  haereticos  scilicet,  non  sit  locus  sacriiicii,  quia 
eorum  sacrificium  prorsus  irritum  est. 

Cap.  LXI.  Quod  vera  carosit,  quam  accivimus  in 
iacramento. 

Item  Augustinusin  homiliis  :  «  Anle  verba  Christi 
quod  ofierttir,  panis  dicitur  :  ubi  verba  Christi 
deprompta  sunt,  jam  non  panis,  sed  corpus  Christi 

appcllatur.  »  Unde  Ambrosius,  in  libro  Desacramen- 
tis  :  «  Sicut  verus  est  Dei  Filius  Jesus  Christus,  non 
quemadmodum  homines  per  gratiam,  sed  quia 
Filius  ex  substanlia  Patris  :  ila  vera  caro,  sicut  ipse 
dixit,  quam  accipimus,  et  verus  est  polus,  et  quia 
idem  Dominus  nosler  Jesus  Christus  consors  est 

divinitatis  et  corporis,  et  tu  qui  accipis  divinae  ejus 
substantiae  in  illo  participaris  alimento.  » 

Cap.  LVIII.  Quomodo  in  judicio  suo  non  improbat 
Deus,  eos  etiam  habere  spirilum  prophctice,  qai 
non  habent  meritum  prophetce. 

Unde  Augustinus  in  tractatu  Epistoloe  Joannis, 

cap.  103  De  malis,  sed  tamen  catholicis  sacerdoli- 
bus  :  «  Prophelavit  etiam  Saul  malus  rex,  cum 
etiam  sanclum  David  pcrsequeretur.  Non  ergo  se 
jactent  qui  forte  sine  charilate  habent  sanctum 
niunus  Dei,  sicut  sanctum  baplismum  :  sed  videant 
qualem  rationem  sint  habituri  cum  Deo,  qui  sanctis 
non  sancle  utuntur.  Ex  his  erunt  qui  dicturi  sunt  : 
In  nominetuo  prophetavimus  (Matth.  vii,  22).  Non 
illis  dicitur  :  Mentimini,  sed  dicitur  :  Non  novi  vos ; 
recedite  a  me  qui  operamini  iniquitatem  (ibid.).  Et 
spirilum  crgo  prophetiae  habuisse  dicendi  sunt,  et 
non  meritum  prophetae.  » 

Cap.   LIX.   Quod  qui  indigne  offerunt  hostias  in 

Cap.  LXII.  Quod  in  sacramento  corporis  et  sanguinis 
Dominialiomodospecies  videtur.et  dente  teritur, 
alio  modo  res  et  fide  manducatur. 

Unde   Augustinus,    in   homilia   26  (tract.    26  in 

G  Joann.,  n.  12)  :  «  Hic  cstpanis  vivus  dc  coelo  descen- 
dens,  ut  si  quis  manducaverit  ex  ipso  non  moriatur. 
Sed  quis  pertinet  ad  virtutem   sacrameuti,  non  ad 
ipsum    sacramcntum  visibile,   qui   manducat   intus 
non  foris,  qtti  manducat  corde,   non  terit  denle.  De 
coelo  descendit  manna,  sed  manna  umbra  erat  :  iste 
veritas  est.lllujus  sacramenlum  et  unitas  corporis 
et  sanguinis  Christi  de  mensa  Dominica  sumitur, 
quibusdam  ad  vitam,   quibusdam  ad  exitium.  lles 
vero  ipsa,  cujus  sacramentum  cst,  omni  homini  ad 
vilam,  nulli  ad  cxilium  :  quicunque  ejus  particeps 
fuerit  (n.  18).  Qui  cnim  manducat  carnem  meam  ct 
bibit  sanguinem  meum,  in  me  manet  et  cgo  in  co. 
IIoc   est    ergo  manducare  illam    escam,    et  potum 
illum  bibcrc  :  in  Chrislo  maneie,  ct  illum  manen- 

altari,  quamvis  sint  sanctas,  non  sanctificantur  n  tcm  in   se  habere,  ac  per  hoc  qui  non  manel  i ab  eis. 

Unde  Ilieronymus  in  Aggaco  propbeta  :  «  0  popu- 
lc,  qui  altari  lanttun  exstrui  to,  et  diruta  domo  mea, 
hostias  mihi  oflcrs  in  allari,  et  victimis  cjus  le 
sanctificari  putas.  Scito  ipioniam  quidcm  sanctum 
cst  quod  offertur  in  altari,  sed  non  tam  sanctificaris 

ex  hostiis  quam  cx  eo  quod  interea  mortuis  operi- 
bus  pollueris. 

Cap.  LX.  Quod  in  solo  vcrbo  Creatoris  conficiatur 
corpus  et  sanguis  Christi,  qui  nos  redemit. 

Unde  etiara  sancli,  qui  merila  sacerdotura  lidc- 
lium  ncc  prodesse  nec  obesse  sacramcntis  sciunt, 
plerumquc  ncc  illorum  mentionem  faciunt ;  sed  illius 

Chrislo,  et  in  quo  non  manet  Christus,  procul  dubio 

non  manducat  ejus  carncm  nec  bibit  ejus  sangui- 
nem,  etiamsi  tantee  rei  sacramentum  ad  judicium 
sibil  manducet  ct  bibat.  »  In  quo  notandum  cst  et 
credendum,  quia  cum  sacramenta  alia  tanluin  duo 
in  se  contioeant,  sacraraentura  scilicet  et  effeclum 

sacramenli;  islud  solum  tria  :  sacramenlum,  spe- 
ciem  illam  sciliivt  quae  videtur,  rem  sacramcnti, 
ld  esl  veritatem  Dominicae  substantiae,  quae  sicut  de 
Virgine  vera  nata  est,  vera  csse  in  co  creditur; 
effectnm  sacramenti  prout  quibusdam  ad  vitara, 
quibusdam  ad  judicium  suinitur  :  non  enim  sicul  iu 

ba])tismale  aqua  non  mutatur  ab  aqua,  et  in  chri- 
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mate  oleum  non  mutatur  ab  oleo,  sed  id  quod 
substantialiter  fuit  ante  sacramentum,  td  etiam 

immutatum  permanel  in  sacramonto  :  non  ita  etiam 

credendum  est  do  pane  et  vino  qui  ante  consecra- 
tionem  quidem  sunt  panis  et  vinum  in  substantia  ; 

post  consecrationem  vero  muiata  sunt,  caro  et  san- 
guis  Domini  in  eadem  qua  natus  est  de  Virgine  qui 
passus  est  in  carne,  qua  sedet  ad  dexteram  Patris 
substanlia.  Unde  etiam  post  baptizandi  oflicium 
aqua  ad  caeleram  aquam  refunditur,  oleum  cum 
csetero  concrematur,  solum  corpus  Cbrisli,  sicut 
apparet  esse  quod  non  est,  quia  videtur  esse  panis, 
cum  sit  vera  caro,  sic  cum  videalur  denlibus 
conleri,  manibus  frangi,  ipse  tamen  Cbristus  ab 
omnibus  lotus  integer  sumitur  essentialiter,  et  vere 
et  in  coelo  tolus  et  integer  permanet  cum  Patre.